
 

1 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Oderda-Perotti” – CARRU’ 
Via Pippo Vacchetti, 21 - 12061 Carrù (Cuneo) - Tel/Fax 0173 75262 

e-mail  cnic80600t@istruzione.it – PEC cnic80600t@pec.istruzione.it 
www.iccarru.edu.it  

Cod. Fisc. 84009430046 – Cod. Univoco UF5TEW – Cod. iPA: istsc_cnic80600t 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II 

- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento 

di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico AOODGEFID\4878 

del 17.04.2020 per la realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo. 

 

Codice Progetto 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-171 - Titolo: “Distanti ma insieme” 
C.U.P.: B32G20001170007  C.I.G: ZA82D8D958 

 

          Carrù, 06 luglio 2020 

Determina n. 39 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione della procedura negoziata, previa consultazione di TRE 

operatori economici - contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, 

tramite R.d.O. in MEPA. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTI 

 il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.;  

 il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  

 la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, recante norme sui contratti di appalto PA per lavori, servizi e 
forniture; 

 il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

mailto:cnic80600t@istruzione.it
mailto:cnic80600t@pec.istruzione.it
http://www.iccarru.edu.it/


 

2 
 

- Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 
e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.6 “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 
aree rurali ed interne”;  

 la candidatura n. 1023207 inoltrata in data 22/04/2020;  
 la nota prot. AOODGEFID/00010292 del 29/04/2020 con la quale sono state pubblicate sulla 

sezione dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione le 
graduatorie regionali delle proposte approvate;  

 la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/10332 del 30/04/2020 che comunica all’USR di competenza 
l’impegno finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione della proposta formativa;  

 la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/10451 del 05/05/2020 di formale autorizzazione del progetto 
e relativo impegno di spesa di questa istituzione Scolastica Codice identificativo progetto: 
10.8.6A-FESRPON-PI-2020-171 - Titolo “Distanti ma insieme”;  

 il decreto di iscrizione del finanziamento autorizzato nel Programma Annuale E.F. 2020, delibera 
del Consiglio d’Istituto n. 2 del 30/06/2020, nel quale è stato istituito l’aggregato P02/18 “Avviso 
4878 -17/04/20 SMART CLASS FESR 10.8.6A FESRPON – SI-2020- 265” per una spesa complessiva 
di € 12.962,00;  

 la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5/5 del 19/12/2018, con la quale è stato approvato il PTOF 
per il triennio 2019/2022;  

 il Regolamento per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico, approvato con delibera n. 5 del 
Consiglio d’Istituto in data 27/02/2019; 

 le Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014-2020 

PREMESSO 

 

 che non è presente su Consip alcuna convenzione attiva, idonea alle esigente dell’Istituzione 
scolastica, per la categoria merceologica oggetto della fornitura;  

 che si rende necessario procedere all’acquisto della fornitura oggetto del progetto a mezzo 
R.d.O. su MePA 

tutto ciò visto e rilevato 

 

DECRETA 
 

di avviare la procedura negoziata, previa consultazione di almeno TRE operatori economici, ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 tramite RDO sul MEPA (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione) per la realizzazione del progetto autorizzato nell’ambito del PON 2014 -

2020 – Avviso 4878 del 17/04/2020 FESR – Realizzazione di Smart Class per la scuola del primo ciclo 

– Cod. Id. progetto: 10.08.6A-FESRPON-PI-2020-171 “Distanti ma insieme”.  

 

Operatori da invitare 
Si procederà alla scelta dei TRE operatori economici da invitare alla procedura indicata 
individuandoli tra quelli presenti sul MEPA, localizzati nel Nord Italia, ed abilitati per il Bando 
“Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per l’ufficio” pubblicato da Consip S.p.A. 
 
Criteri di aggiudicazione 



 

3 
 

La modalità di aggiudicazione della R.d.O., considerato che si tratta di importo inferiore alla soglia 

di cui all’art.35 D. Lvo 50/2016, di forniture caratterizzate da elevata ripetitività, le cui caratteristiche 

tecniche sono descritte dettagliatamente nel capitolato tecnico allegato alla presente, è l’offerta al 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
Importo  
L’importo complessivo disponibile per la fornitura è pari a € 12.962,00 IVA inclusa (€ 10.624,59 IVA 

esclusa) e comprensivo della posa in opera e assistenza tecnica all’istallazione, al collaudo e alla 

gestione del sistema, formazione del personale. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

311 del DPR 207/10 e dell’art. 1 del RD 2440/1923 e art. 120 del R.D. 827/1924  

 

Approvazione atti allegati  
Si approvano la descrizione del progetto e il capitolato tecnico che saranno parte integrante della 
R.d.O. 
 
Tempo di esecuzione 
La fornitura dovrà essere realizzata entro 30 gg. dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. La 

conclusione del progetto non potrà comunque superare la data del 15 settembre 2020. 

 
RUP 
Ai sensi della normativa vigente il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica 

Maria Paola LONGO. 

 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 Dott.ssa Maria Paola LONGO 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

 


		2020-07-06T16:30:50+0200




